中国教育技术协会信息技术教育专业委员会

关于举办“青岛出版杯”
第四届全国小学信息技术优质课展评的通知

各省、自治区、直辖市教育厅教研室（院），各有关教研部门和单位：
为研讨新课程理念下的小学信息技术课堂教学策略，展示和检阅优秀教师的课堂教学风采，中国教育技术协会信息技术教育专业委员会拟于2014年10月底举办第四届全国小学信息技术优质课展评活动。本次活动由山东省教学研究室承办、青岛市电化教育馆协办，有关事项通知如下：
一、活动内容
（1）基本功竞赛。每个省（市、区）参评选手人数不超过5名。竞赛内容与要求详见附件1。

（2）优质课展评。从基本功竞赛中选拔48名选手参加优质课展评，并从中选择2名选手进行示范课展示和研讨，详细日程安排见附件2。

二、参加对象

参赛选手：由各省级教研机构遴选人选报送专委会。各省级教研员汇总参赛选手信息（见附件3），于10月1日前用邮件方式发给专委会钟柏昌（zhongbc@163.com）。

观摩代表：务必提交参会回执，请在10月20日前将附件4发送给王娟（sdotc@china.com），省、市、区（县）各级教研组织均可统一组织代表参加现场观摩（将评选出若干优秀组织奖），并请省级教研员估计观摩人数于10月16日前报专委会钟柏昌。
三、会务费/培训费
参赛选手850元，其他人员600元，含会议资料费及优质课视频集锦，差旅费自理。委托山东现代教育发展研究中心、山东省现代普通教育研究中心或山东海外国际旅行社有限公司出具会务费或培训费发票。参会人员可在现场或提前通过汇款方式缴纳会务费（须注明姓名），汇款账号如下：

户名：山东海外国际旅行社有限公司；账号：8960 0201 0200 0000 0423；开户行：威海市商业银行青岛分行；联行号：3134 5209 6005。

汇款后请电话联系王娟老师确认到款，联系电话：13646427587，0532-85898585。汇款截止日期为10月24日。参会代表凭报到当天缴纳会务费的收据或汇款证明原件，于活动期间到指定地点统一换取发票。

四、时间和地点

1.活动时间：2014年10月25-29日，25日为报到时间，25日晚开始供应会议用餐。

2.赛课地点：青岛市李沧区实验小学（青岛市李沧区东山三路1号）。

3.报到地点：专家和选手在凯莱商务酒店报到，其他代表在九龙泉大酒店报到，详见附件5。
五、联系方式

协办方会务组：青岛市李沧区教体局 孙娟老师，联系电话：13906487371。
专委会联系人：钟柏昌，zhongbc@163.com。

大赛网：http://www.ictedu.cn，未尽事宜，请留意网站通知。

中国教育技术协会信息技术教育专业委员会
               二〇一四年九月一日

附件1：基本功竞赛内容与要求

基本功竞赛共1天，分上机测试、说课与答辩两个部分：

（1）上机测试（满分40分，考试100分钟）

(专业基础知识测试（满分20分）。主要针对小学信息技术课中的基本概念、基本操作，涉及模块包括：信息获取与信息安全，信息加工（文本、表格、图像、动画、音频、视频），在难度上略高于相关教材中的知识点；此外，与信息技术及机器人相关的技术思想和原理，信息技术发展的历史与文化渊源，信息技术的最新进展也是考试内容之一。考试题以客观题为主。

(专业操作能力测试（满分20分）。测试范围包括三大板块：PPT制作；Flash趣味作品制作；Word和Excel综合应用。命题时选择其中两个板块各命1题，每题10分，均为必做题。

测试地点：无上网环境机房。选手不能自带U盘、移动硬盘等。

（2）说课与答辩

本环节侧重考查选手的说课能力，涉及教学设计、语言表达、教态和反应能力、整体表现。说课选题和内容由选手提前准备好，且必须与可能进入优质课展评阶段的选题一致；每位选手说课时间10分钟，另需回答评委1-2个提问。参考评价表如下：

	项目与分值
	说课要求

	教材分析

20分
	1．说地位：本课内容在课程或单元教学中所处的地位和价值。
2．说联系：本课主要知识点及其前后教材内容的联系。
3．说教材处理：简要、准确地说出本节课的内容。如有必要，说明对本课教材的加工、重组、所做的调整，并说清这样处理的理由。

	教学目标

20分
	1．根据教学内容，简析承办学校的学生情况。

2．确定恰当的三维目标。

3．分析重点、难点及其原因，并简要说明突破这些重点和难点的方法。

	教学过程

30分
	1．结合具体的教学活动（任务）设计，说明选用的教学教学方法和教学手段，并分析这些方法和手段对实现教学目标的意义与价值。

2．描述课堂教学结构，以及教学实施的具体步骤、环节及时间分配。

	教师素养

20分
	1．说课课件制作精美，能清晰反映教学过程。

2．教学课件和教学案例设计合理。

3．语言生动形象，条理清楚，表达准确。

4．教态自然，仪表端庄，精神饱满，富有感染力。

5．在规定的时间内完成自己的说课内容。

	答辩情况

10分
	能够简洁、有针对性的回答评委提问。

说课现场提供液晶投影机、计算机和音频功放设备。其他设备，如学科教具、挂图、仪器等，请说课教师自行准备。如有其他需要，请提前与承办学校联系人联系。

说课地点：机房或多媒体教室。

其他注意事项：

（1）10月16日前，参赛选手请通过E-mail（ictedu@yeah.net）方式将教学设计、上课课件、拟上课年级等信息发给组委会，供评委评审和会后共享之用。参赛选手另请设计说课课件供基本功竞赛说课与答辩环节之用，说课课件无需提交。
（2）如进入优质课展评环节，注意上课时间控制在40分钟，每节课结束后将安排3～5分钟专家点评。优质课将全程录像并共享，请勿私自录像影响正常上课。

（3）优质课展评环节每个教室学生数约20人，如有必要，可自行将所用教材部分章节复印给学生使用。上课内容自选，且必须与说课课题相同。上课年级学生仅限四、五、六年级。

（4）参赛选手QQ群（群号：364590576，只限选手加入）供信息发布和选手交流之用，承办学校学生基础、教材版本、教学进度和机房软硬件条件等比赛具体事项将通过QQ群公布，如对软硬件环境有特殊要求可在群内咨询承办学校老师。

附件2：日程安排

	日期
	项目
	时间段
	地点
	说明

	25日
	参会代表报到
	9:00-20:00
	宾馆

	参赛选手会议
	17:00-18:00
	学校

	评委会议
	19:00-20:00
	宾馆

	26日
	上机测试
	8:20-10:00
	机房

	上机测试阅卷
	10:20-12:00
	机房

	说课与答辩
	13:00-16:00
	7个教室
	可观摩

	公布基本功竞赛结果
	18:00
	学校或宾馆

	优质课展评顺序抽签、熟悉上课环境
	18:00-20:00
	学校

	27日
	开幕式
	待定
	学校剧场

	参赛选手与学生见面
	待定
	教室

	展评课
	全天
	6个机房

	28日
	示范课与研讨、闭幕式
	8:00-12:00
	学校剧场

	市内考察
	13:30-18:00
	市内

	29日
	离会、返程

附件3：参赛选手报名表

__________省参赛选手名单（不超过5人）

	姓名
	性别
	单位（发票抬头）
	手机号码
	电子邮件
	指导教师(不超过2人)
	是否使用电子白板

附件4：观摩人员报名表

	姓名
	性别
	单位（发票抬头）
	手机号码
	电子邮件
	备注

附件5：报到地点与交通指南

评委、嘉宾、参赛选手报到地点：青岛凯莱商务酒店（乐客城凯莱商务酒店，青岛市李沧区夏庄路3号），酒店步行至学校约10分钟。住宿标准：四星级，会议价格为300元/标间/晚；住宿费用由个人直接与宾馆结算和开具发票。

其他参会代表报到地点：青岛达翁九龙泉大酒店（九龙泉大酒店，青岛市李沧区书院路198号），住宿标准：三星级，会议价格为280元/标间/晚，活动期间会务组统一安排大巴车接送。该酒店为其他参会代表的集中报到地点，该酒店住满后将由会务组统一安排车辆接送参会人员至其他会议协议酒店办理住宿手续；住宿费用由个人直接与宾馆结算和开具发票。

交通指南：

	前往 青岛凯莱商务酒店（乐客城凯莱商务酒店）
	前往 青岛达翁九龙泉大酒店（九龙泉大酒店）

	公交
	打车
	公交
	打车

	青岛流亭机场
	下飞机后步行至流亭国际机场公交站（从起点向东南方向出发，走10米，到达流亭国际机场站）——乘坐703路（或305路、613路），在汽车北站下车（共1站）——步行至汽车北站(下车往回，沿仙山东路走70米，向左前方转进入重庆北路，沿重庆北路走130米，到达汽车北站），乘坐306（或605路），在李村站下车（共6站），步行至凯莱商务酒店（走180米，直走进入书院路，沿书院路走310米，左转，走160米，右转，走70米，左转，走50米，到达终点）。
	费用约50元
	下飞机后，步行至流亭国际机场站（向西南方向出发，约10米），乘坐703路（或613路，917路），在汽车北站下车（共1站），步行至汽车北站（下车往回，沿仙山东路走70米，向左前方转进入重庆北路，沿重庆北路走90米，到达汽车北站），乘坐608路（或374路），在书院路站下车（共17站），后步行至青岛九龙泉大酒店（沿重庆中路走60米，右转，走10米，向左前方转，走20米，直走进入书院路，沿书院路走380米，到达终点）。
	费用约50元

	青岛四方长途汽车站
	下汽车后步行至小村庄西站（从起点向东南方向出发，过天桥，左转，走280米，直走进入温州路，沿温州路走80米，到达小村庄西站），乘坐372路（或303路），在峰山路站下车（共14站），后步行至凯莱商务酒店（走140米，右转，走70米，左转，走50米，到达终点）。
	费用约30元
	下车后，步行至四方长途站（从起点向东南方向出发，过天桥，到达四方长途站），乘坐608路，在书院路站下车（共12站）。后步行至青岛九龙泉大酒店（沿重庆中路走70米，右转，走20米，直走进入书院路，沿书院路走390米，到达终点）。

	费用约30元

	青岛火车站
	下火车后，步行至火车站西广场站（从起点向正北方向出发，走10米，向左前方转，走130米，右转进入费县路，沿费县路走230米，向右前方转进入东平路，沿东平路走10米，到达火车站西广场站），乘坐303路，在峰山路站下车（共26站），后步行至凯莱商务酒店（沿书院路走190米，右转，走160米，右转，走70米，左转，走50米，到达终点).
	费用约40元
	下车后步行至火车站西广场站（从起点向正北方向出发，走10米，向左前方转，走130米，右转进入费县路，沿费县路走230米，向右前方转进入东平路，沿东平路走10米，到达火车站西广场站）。乘坐303路，在曲哥庄站下车（共24站），后步行至青岛九龙泉大酒店(沿书院路走240米，到达终点).

	费用约40元

	青岛火车北站
	下火车后，步行至铁路北站东广场站（从起点向西北方向出发，走190米，到达铁路北站东广场站），乘坐207路环线，在峰山路站下车（共12站），后步行至凯莱商务酒店(沿书院路走70米，右转,走160米，右转,走70米，左转,走50米，到达终点).
	费用约30元
	下车后步行至铁路北站东广场站（从起点向西北方向出发，走190米，到达铁路北站东广场站），乘坐207路环线，在峰山路站下车（共12站），后步行至青岛九龙泉大酒店（沿书院路走790米，到达终点）。

	费用约20元

 1 / 4